
 

実り多い２学期に    校 長  福 島 みどり     

 

  夏休みが終わり、子どもたちの笑顔と元気な声が学校に戻ってきました。長い夏休みを子ども
たちが元気に過ごすことができましたのは、皆様の温かな見守りのおかげと心より感謝を申し上
げます。２学期も新型コロナウイルス感染症の感染状況に十分配慮し、感染防止対策を徹底しな
がら、教育活動を展開してまいります。２学期は、運動会や音楽会、校外学習など多くの行事が
予定されています。安全・安心を第一とする中で、子どもたち一人一人が力を発揮し、活躍でき
る場を確保していきたいと思います。２学期も引き続き、学校教育目標「次代を担い たくまし
く生きる児童の育成～ゆたかな子～かしこく・なかよく・たくましく」を目指し、教職員一同力
を合わせてまいります。皆様の御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 
 
【５年林間学校】 
７月 27・28日に、５年生が林間学校に行ってきました。 
豊かな自然を感じながら、池の平湿原散策や菅平高原でのオ 

リエンテーリングなどを行い、集団生活での協力や思いやり、 
自ら考え行動する実践力などを磨いてきました。実施に際しま 
して、御理解・御協力をいただき、感謝申し上げます。 
【わくわく科学教室】 
８月 19日に、川越女子高等学校の先生・生徒の方々による「中央小わくわく 

科学教室」が行われました。３年生以上 100名を超える児童の参加があり、４ 
教室で楽しい体験ができました。「なぜだろう？不思議だな」「おもしろい！もっ 
と知りたいな」という気づきや思いを学びにつなげていってほしいと思います。 

～お知らせ～ 
〇 市制施行１００周年である今年は、市内において様々な記念事業が行われております。「川
越市民の日」である１２月１日にも記念イベントや事業等が計画されていることから、この日、
川越市立学校は、午前中に授業を行い、給食後下校となる予定です。（年間行事予定にある５・
６年生の保護者会は１１月２２日（火）に変更します。よろしくお願いします。）各学校では、「児
童生徒のふるさと川越に対する関心と理解をより一層深め、ふるさとに愛着と誇りをもち、地
域に貢献しようとする心を育てる」ことを目的に、「ふるさと学習」に取り組んでいます。 

〇 運動会は１０月１日（土）に開催予定です。詳細は後日お知らせしますが、開閉会式・応援
合戦はオンライン、校庭で低・中・高学年ブロック毎に徒競走またはリレー型種目、競技を実
施する予定です。土曜日ですので、お弁当の用意をお願いします。ブロック毎に保護者の皆様
の応援をいただきたいと考えておりますが、新型コロナウイルスの感染状況によって、内容や
実施方法等が変更になる場合があります。 

〇 新しい教職員の紹介～ 十文字季美花教諭の産育休に伴い、７月６日に髙橋美雪教諭が着任い
たしました。２学期から、５・６年生の家庭科、４年生の書写、２年竹組の書写を担当します。 

〇AET として 1 学期間お世話になったエドワード・パイパー先生にかわり、ショーン・ストレ
イアー先生が英語を担当します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※画像は個人情報に配慮して加工してあります。ご了承ください。 

  川越市立中央小学校 

        桐の花だより  第５号 

                                  令和４年８月３０日発行 

【 柳井
やない

 淑 人
よしんど

 先生について 】 

 柳井先生は、明治 39年９月 20日に古谷地区の荒川へ校外学習で児童を 

引率したとき、川に転落した児童を助けようと自ら川に飛び込み、児童を抱 

えたまま殉職なさいました。この出来事を忘れないよう、中央小学校では、 

毎年、柳井淑人先生の殉職を追悼する追悼朝会を続けて行っております。追 

悼朝会では PTA会長からもお話をいただき、朝会終了後に PTA会長と校長 

で柳井淑人先生のお墓参りをさせていただいています。 

今年度の追悼朝会は９月 20日（火）に行います。柳井先生の追悼にあわせて、 

全学級で生命尊重に関する道徳の授業を実施し、各学年の成長段階に応じて、命を大切にし、「より良く生

きる」ことについて学ぶ機会としています。 

 ご家庭におかれましても、あらためて、命の尊さについてお子様と話し合う機会としていただければと願

っております。 


